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* غربگرایان ببینند که امروز مقاومت اســت که مسیر و سرنوشت غرب آسیا را 
تعیین می کند نه انفعال و التماس! رژیم صهیونیستی هر روز با انفجار از خواب 
برمی خیزد. رژیمی که شعار نیل تا فرات را می داد و روی پرچمش نصب می کرد 
امروز به دور خود دیوار حائل کشــیده و گنبدآهنین! ولی باز هم از فرود آمدن 
موشک در کنار دیمونا وحشت زده است؟! ان شاءالله به زودی دنیا شاهد منطقه ای 
بدون رژیم جعلی خواهد بود. کسانی که مقاومت، مدافعان حرم و سپاه قدس را 

زیر سوال می برند دیدگاه وابسته خود به غرب را به نمایش می گذارند.
0912---7345

* فرسایشــی شــدن مذاکرات در وین و کاهش اندک قیمت دلار نشانه برنامه 
حیله گرانه جدیدی است که باز هم در آستانه انتخابات مردم را بفریبند تا چند 
صباح دیگر بر صندلــی قدرت تکیه زنند و بعد هم به خاطر ناتوانایی های خود 
سخن های تکراری قبلی را بر زبان جاری کنند که رئیس جمهور هیچ کاره است!
0915---2088

* سردمداران کفر و شرک و رژیم اشغالگر صهیونیست باید بدانند که جمع کردن 
این موجودیت جعلی از روی کره زمین به یک حکم جهاد از طرف رهبری و ولایت 
بند است که ان شاءالله این اتفاق خواهد افتاد و قلب جهان اسلام از چنگال این 
فرزند نامشروع آمریکا و انگلیس تروریست پاک خواهد شد. و آن روز دیر نیست.
آقابیگی - قم
* آقای رئیس جمهور گفته اند یک مسئله کوچک را با یک بهانه بزرگ نکنیم. از قرار 
معلوم نظرشان مصاحبه و سخنان سخیف ظریف وزیر خارجه علیه شهید سلیمانی 
محبوب دل ملت ایران اســت. تعجب می کنیم که ایشان در مقام رئیس جمهور 
خدشــه دار شدن امنیت ملی و سیاست کلی نظام در این مصاحبه را مسئله ای 

کوچک دانسته اند و به راحتی از کنار مسئله عبور می کنند؟
0933---2977

* اینکــه برخی به جای اینکه به ســخنان نامربــوط و ضدامنیتی دکتر ظریف 
اعتراض کنند به کســانی که پاسخ این یاوه ها را می دهند حمله می کنند اثرات 

لقمه های حرام نجومی است.
0912---3306

* کلیه مزایا، حق ماموریت ها و سکه های طلایی که به ظریف و تیم مذاکره کننده 
هسته ای در این سال ها پرداخت شده باید به بیت المال برگردانده شود.

0936---5133
* نتیجــه اظهارات ظریف در مصاحبه لو رفته اش فقط خدشــه وارد کردن به 
شخصیت مرد میدان سردار شهید سلیمانی نیست بلکه ایشان اقتدار و سیاست 
کلی انقلاب و نظام در 42 سال گذشته را زیر سوال برده و جسارت ایشان نباید 

بی جواب بماند.
0902---3107

* 8 ســال است که قیمت دلار و سکه و به تبع آن قیمت اجناس و ارزاق مورد 
نیاز مردم افزایش پیدا کرده و کاهش هم نداشته دولت روی چه حسابی بنا دارد 
در ماه های پایانی صدارت خود ارز به بازار بریزد و قیمت ها را برای مدتی محدود 

بشکند؟ بدانند که مکر آنان جواب نخواهد داد و خداوند خیرالماکرین است.
0915---2088

* با افزایش 800 درصدی قیمت خودرو و 600 درصدی بهای مســکن در این 
دولت بی تدبیر لحظه شماری می کنیم که عمر چنین دولت ناکارآمد و مشکل سازی 
هرچه زودتر به اتمام برســد و با روی کار آمدن دولت انقلابی مردم از مشکلات 

بیرون بیایند.
0915---9937

* شورای رقابت در شرایطی که پراید 20 میلیون تومانی سال 95 با 600 درصد 
افزایش قیمت 120 میلیون رسیده مدافع حقوق مردم است یا خودروسازان؟!

محمدی
* چطور کارمندان و کارگران در این شــرایط خاص اقتصادی هر ماهه از فیش 
حقوقشان مبلغی بابت مالیات کسر می شود ولی آن سرمایه داری که سود بانکی 

دریافت می کند- طبق مصوبه شورای پول و اعتبار- از مالیات معاف است؟!
0911---6810

* به مدیران صداوسیما پیشنهاد می کنم در نیمه اول سال اخبار بامدادی شبکه 
یک ساعت 9 صبح و در نیمه دوم سال ساعت 8 صبح پخش شود.

ابراهیم مهربانی- گنبدکاووس
* ســازمان آب واحد محاسبه آب مصرفی مشترکین را از مبلغ 24 هزار تومان 
به 75 هزار تومان افزایش داده است خدا وکیلی در این شرایط سخت اقتصادی 

چند درصد گران کرده اند؟
0912---5485

* آیا نمی شود سالی دو بار کنکور لیسانس )تیر-دی( و ارشد اردیبهشت و آبان 
و دکتری شهریور و اسفند برگزار گردد؟!

0915---3660
* فرهنگستان زبان و ادبیات فارسی کشورمان نسبت به کاربرد و استعمال واژه 
ســریال واکنش نشــان داده که کار خوبی بوده و می پذیریم. اما در آگهی های 
تبلیغاتی در حال پخش از صدا و سیما شرکت ها در استفاده از نام های آمریکایی 
و فرانســوی در نام گذاری محصولات خود و تبلیغ آنها از رسانه ملی مسابقه راه 

انداخته اند و کسی کاری به کارشان ندارد.چرا؟
0936---6158

* بعد از گذشــت یک سال و چند ماه از شروع شیوع کرونا در کشور چند شب 
قبل خانواده را شــب هنگام به پارک ولایت تهران بردم. ســاعت 11 شب همه 
جای پارک توســط افراد سگ باز و لاابالی اشغال شده بود و مشغول قلیان کشی 
بودند. دســت از پا درازتر به خانه برگشتیم. بنویسید حقوق شهروندی امثال ما 

شهروندان چه می شود؟
0990---6360

* بعضی از موتورســواران تمام مقررات راهنمایی و رانندگی را زیر پا گذاشته و 
صبح تا شب خلاف می کنند و در هنگام تصادف و وارد کردن خسارت به عنوان 

عابر پیاده قلمداد می شوند چرا جلوی این حق کشی گرفته نمی شود؟
0919---7902

* با وجود شخصیت های بزرگ علمی، دینی و... در کشور و هزاران شهید بزرگوار 
در عرصه هــای مختلف نامگذاری بعضی از خیابان ها و اماکن به نام بعضی افراد 
بریده از انقلاب و دارای انحراف های فکری و سابقه فتنه آفرینی توسط شوراهای 

شهر جای تاسف و تامل فراوان دارد.
0915---1713

* جواب آقای ظریف را شهید سلیمانی قبل از شهادت خود داد و با ذکر موارد 
زیادی از جنایت های وحشــیانه داعشــی ها که در میدان دیده بود اعلام کرد با 

چنین جانورانی امکان مذاکره و دیپلماسی وجود ندارد.
0915---7594

* کنار گذاشتن حسام الدین آشنا از مرکز مطالعات استراتژیک ریاست جمهوری 
پاک کردن صورت مســئله و بی گناه جلــوه دادن ظریف وزیر خارجه در قضیه 

مصاحبه صوتی ایشان بر علیه سردار سلیمانی است.
عسگری
* آقای ظریف در توجیه خلاف گویی های خود بر علیه سردار سلیمانی گفته نگران 
تاریخ نباشید. عرض می کنم ما نگران تاریخ نیستیم بلکه نگران هزینه تراشی های 

دانش آموختگان از مکتب غرب برای انقلاب و نظام و کشور هستیم.
0912---5485

* آقای محسن هاشمی! شما طی چهار سال در شورای شهر فقط نام چند خیابان 
را عوض کردید و سه شهردار انتخاب کردید ولی نتوانستید خطوط 6 و 7 مترو را 
که دکتر قالیباف کامل کرده بود به انتها برسانید و ایستگاه های با پیشرفت بالای 
70-60 درصد را افتتاح کنید. شــما در قوه مجریه که مسئولیت آن صدها برابر 

شورای شهر تهران است چه گلی می خواهید به سر ملت بزنید!
عقابی- تهران

وقتی متهم تورم 680 درصدی
ژست نامزدی می گیرد

روزنامه های زنجیره ای اعتماد و شرق در اقدامی عجیب، برنامه ارائه شده وزیر 
مســتعفی راه و شهرسازی به »جبهه اصلاحات« برای نامزدی انتخابات را منتشر 

کردند.
در این نوشــته که مشتی کلی بافی تحت عنوان »تشکیل دولت ملی مدرن«، 
»حقوق شــهروندی«، »ترمیم مرجعیت دولت«، »سیاســت گذاری اقتصادی« و 
»سیاســت خارجی« است، هیچ اشــاره ای به کارنامه پرخسارت وی طی 5 سال 
وزارت یا دســت کم تفاوت های نگاه وی با رویکرد عقیم دولت روحانی در 8 ســال 

گذشته نشده است.
بــا توجه به کارنامه مردودی عبــاس آخوندی به عنوان یکی از بدترین وزرای 
دولت، به نظر می رسد خود اصلاح طلبان و رسانه های آنها نیز، وی را به هیچ وجه 
جدی نمی گیرند اما در عین حال احتمالا روی دارایی چندصد میلیارد تومانی - و 

بنابر برخی روایت ها چندهزار میلیاردی - حساب می کنند.
یادآور می شود در اثر سوءمدیریت بی سابقه آخوندی، قیمت مسکن طی دولت 

روحانی تورم 680 درصدی را تجربه کرد که رکوردی بی سابقه است.
گفتنی اســت 70 درصد 14 نامزد مطرح در نهاد اجماع ساز اصلاح طلبان، به 
اعتبار کارنامه یا محکومیت و اتهامات قضایی، قابلیت نامزدی را به لحاظ سیاسی 
یا حقوقی ندارند و بنابر اعلام موسوی لاری، چهار پنج نفر از این افراد به طور جدی 

مطرح هستند.
برخی محافل سیاسی رسانه ای معتقدند ژست های سیاسی و انتخاباتی کسانی 
چون عباس آخوندی با پرونده مفصل ترک فعل و سوءمدیریت و ایراد خسارت های 
هنگفت به مردم بیشــتر و به خیال ایجاد حاشــیه امنیت برای فرار از محاکمه و 
پاسخگویی است. نام پسر آخوندی در یکی از پرونده های فساد اقتصادی مطرح است.

صدور 7 مجوز جدید بدون ارزیابی
خسارت های مناطق آزاد تجاری

صدور مجوز تشــکیل 7 منطقه آزاد تجاری جدید، دور زدن اقتصاد مقاومتی 
است.

این تحلیل را روزنامه فرهیختگان منتشر کرد و نوشت: براساس مصوبه اخیر 
مجمع تشــخیص مصلحت نظام، علاوه بر مناطق آزاد و ویژه فعلی، هفت منطقه 
آزاد تجاری ـ صنعتی و 1۳ منطقه ویژه اقتصادی در کشور ایجاد خواهد شد. در 
این میان این ســوال مطرح می شــود که با تاسیس مناطق آزاد قرار است در این 
مناطق چه تحولاتی رخ دهد و منفعت آن برای مردم این مناطق چیست. بررسی 
اسناد بالادستی ایجاد مناطق آزاد در کشورمان و همچنین تجربیات جهانی نشان 
می دهد این مناطق با هدف تقویت تولید، توسعه صادرات، ایجاد اشتغال و جذب 
ســرمایه گذاری خارجی و... تاسیس می شوند. حال که مجمع تشخیص مصلحت 
نظام ایجاد 7 منطقه آزاد و 1۳ منطقه ویژه اقتصادی را به تصویب رســانده، این 
ســوال قابل طرح است که آیا اهداف مربوط به تاسیس مناطق قبلی نظیر رشد و 
توسعه اقتصادی، رشد صادرات، سرمایه گذاری، حضور فعال در بازارهای منطقه ای 
و جهانی، اشتغال جوانان و... تاکنون محقق شده اند که سیاستگذاران در پی تاسیس 

مناطق جدید هستند؟
سهم مناطق آزاد از کل صادرات کشور حدود 2درصد است و واردات آن 2/5 
برابر صادرات. همچنین 50 درصد واردات مصرفی است و مجموع سرمایه گذاری 
خارجی جذب شده در این مناطق طی دوره 14ساله حدود 2 میلیارد و 400 میلیون 
دلار و سهم مناطق آزاد از کل سرمایه گذاری خارجی حدود 5 درصد است. همچنین 
حدود 50 درصد از منابع این مناطق از واگذاری دارایی های سرمایه ای و عوارض 
ورود کالاهای تجاری از مسیر منطقه به سرزمین اصلی و درآمد حاصل از فروش 
زمین و مســتحدثات اســت. اعطای غیرهدفمند معافیت ها و امتیازات، وابستگی 
منابع درآمدی مناطق آزاد به واردات، نبود زیرساخت های متناسب با اهداف مولد، 
تعیین نامناسب وسعت و مکان یابی غیردقیق مناطق آزاد، عدم تمرکز بر وظایف 
تخصصی و رواج فعالیت های سوداگرانه در بخش های زمین و مسکن و... مواردی 
اســت که مناطق آزاد را از اهداف اولیه دور کرده اســت. افزایش شکاف طبقاتی، 
رواج سوداگری در بخش زمین، مسکن و خودرو، افزایش فرارهای مالیاتی، توسعه 
حاشیه نشــینی، افزایش قاچاق کالا و... نتایجی است که این مناطق به آن دست  
یافته اند. درمجموع گسترش تعداد مناطق آزاد بدون بازنگری در سیاست ها و بدون 
انتخاب مدل مطلوب اداره این مناطق از ســوی سیاستگذار، جز شکست، نتیجه 

دیگری نخواهد داشت.
واردات و کیفیت اقلام آن یکی دیگر از موضوعات مورد بررســی در ارزیابی 
عملکرد مناطق آزاد کشــور است. بررسی های آماری نشان می دهد طی سال های 
1۳90 تا 1۳98 درمجموع 12 میلیارد و 979 میلیون دلار کالا برای تولید کالا و 
مصارف وارد این مناطق شده است. نگاهی به آمارهای تجارت خارجی ایران نشان 
می دهد در همین مدت کل کالای وارداتی به کشور ۳95 میلیارد و 400 میلیون 
دلار بوده است. یعنی طی سال های 1۳90 تا 1۳98 حدود ۳/۳ درصد از واردات 
به کشور مربوط به مناطق آزاد بوده است. این نکته قابل توجهی است که واردات 
نزدیک به 1۳ میلیارد دلاری مناطق آزاد طی سال های 1۳90 تا 1۳98 درحالی 

صــورت می گیرد که کل صادرات این مناطق حدود 5 میلیارد و 24 میلیون دلار 
بوده و البته 2/5 میلیارد دلار مربوط به صادرات مجدد و 2/5 میلیارد دلار نیز از 
تولیدات این مناطق بوده است. بنابراین آمارها نشان می دهد واردات مناطق آزاد 

حدود 2/6 برابر صادرات این مناطق است.
موسوی لاری: از بین این 5-4 نفر

یکی نامزد اصلاح طلبان می شود
عضو شورای مرکزی مجمع روحانیون می گوید: کاندیدای دقیقه نود اصلاح طلبان 
واقعیت ندارد و احتمالا یکی از میان چهار، پنج نفر، نامزد نهایی این طیف می شود.

موسوی لاری که پیش از این نایب رئیس شورای سیاست گذاری اصلاح طلبان بود، 
به خبرآنلاین گفت: اجماع مسئله اصلی است. چه زمانی اجماع حاصل می شود وقتی 
احساس می شود یک کاندیدایی زمینه رأی آوری اش از سایر کاندیداها بیشتر است. 
آقای پزشکیان، آقای عارف، ظریف و جهانگیری نیروهای خوبی هستند و هر کدام 
از اینها فرهیخته هستند. چه زمانی می توانیم به این نتیجه برسیم که کدام کاندیدا 
زمینه رأی آوری اش بیشتر است؟ زمانی که این افراد شروع به فعالیت انتخاباتی کردند.

وی افزود: تکرار سال 84 فاجعه بار است بدین معنا که اگر اصلاح طلبان نتوانند 
خودشان سامان بدهند و شبیه به آنچه در سال 84 رخ داد مجدداً رخ دهد نشانگر 
کم و کاستی در ذهنیت اصلاح طلبان است و آن ذهنیت اصلاح طلبی شان مخدوش 
می شود. کاندیداهای اصلاح طلب باید دور هم بنشینند و بگویند 4، 5 نفر کاندیدا 
هســتیم و از دوره  ترامپ عبور کردیم باید ببینیم مردم به کدام یک از ما گرایش 
بیشــتری دارد اگر مشخص شد آقای عارف اســت معرفی کنند یا اگر معلوم شد 
آقای ظریف، جهانگیری یا پزشکیان است به نفع او کنار بروند و از او حمایت کنند.

موســوی لاری درباره ادعای کاندیدای پنهان اصلاح طلبان که از سوی حسین 
مرعشی مطرح شده بود، گفت: آیا اصلاح طلبان با افرادی که دارای وجاهت هستند 
گفت و گو کرده اند؟! فضای عمومی جامعه اقتضا می کند یک فردی که تاکنون مطرح 
نشده به یک  باره خودش را مطرح کند و به پدیده تبدیل کند؟  به هر حال زمان کم 
است و 21 اردیبهشت ثبت نام کاندیداها است. کاندیدای پنهان به چه معناست دیگر 
کسی پنهان نمانده است. حالا شاید آقای مرعشی، در ذهنش کسی را مدنظر داشته 
باشد اما همان کسی که پنهان است تا بیاید در جمع اصلاح طلبان و مطرح شود به 
بیشتر از 15 روز زمان نیاز دارد چه برسد به اینکه بخواهد به جامعه معرفی شود. 
از این رو بنده فکر نمی کنم کاندیدایی ورای کسانی که مطرح هستند، مطرح باشد.
یادآور می شود نهاد اجماع ساز فهرست 14 نفر را به عنوان نامزد محتمل تهیه 
کرده که شــماری از آنها محکومان و متهمان امنیتی هســتند و برخی هم راســا 

گفته اند که نامزد نمی شوند.
آفتاب یزد: دولت

بزرگ ترین کاسب تحریم است
یک روزنامه اصلاح طلب حامی دولت در گزارشی اقتصادی تصریح کرد: دولت، 

آینده فروشی کرده است.
روزنامه آفتاب یزد در نقد سخنان چندی پیش روحانی مبنی بر اینکه »اتکای 
دولت در بودجه به نفت، فقط 2 درصد بوده«، نوشت: تامین 92 درصد بقیه بودجه 
از کجا و کدام منبع بوده اســت؟ در محافل اقتصادی بحث های دیگری مطرح بود 
و آن این که؛ »دولت دســت خود را بیشــتر در جیب مردم فرو می برد« یا این که؛ 
»نزدیک به ۳00 هزار میلیارد تومان تنها از بازار ســرمایه نصیب دولت شده است 
که یا از محل مالیات بوده یا فروش سهام شرکت های دولتی که فروش مایملک و 
دارایی های دولت نیز به گونه ای دست در جیب مردم کردن است.« بحث دیگر دخالت 
در بازار ارز اســت همانی که »محمــود واعظی« گفت و خیلی ها تلاش کردند آن 
سخنان »درست« اما »ناسنجیده« را به اصطلاح »درز« بگیرند اما کار از کار گذشته 
بود. مباحثی چون »چاپ اســکناس« به صورتی بی حساب و کتاب، عدم شفافیت 
در درآمدها و هزینه ها و آمار و ارقامی که نمی توان بدان اعتماد کرد هیچ تردیدی 

باقی نمی گذارد که از زاویه  نگاه یک کارشناس اقتصادی به این موضوع بنگریم.
میثم مهرپور کارشناس و پژوهشگر حوزه  اقتصاد به آفتاب یزد می گوید: »عرف 
دنیا این است که کشورها بر اساس درآمدهای مالیاتی اداره می شوند در ایران طبیعتاً 
این اتفاق نیفتاده اســت. طبیعتا درآمدهایی که دولت می گوید بدون اتکا به نفت 
بودجه کشــور را تامین و اداره کردیم از طریق مالیات نمی تواند باشد. پس چگونه 
در تمام این سال ها تامین شده است؟ یا دست کردن در جیب مردم بوده است یا 
آینده فروشــی و چاپ پول و استقراض.« که حال باید پرسید: »چگونه؟« پاسخ را 
می توان با چند عدد و رقم به دست آورد؛ خیلی از شرکت های دولتی فروخته شدند 
که به نوعی دســت در جیب مردم کردن اســت چون وقتی سهم شرکت دولتی را 
واگذار می کنیم و به مردم می فروشیم اما مدیریت آن همچنان با دولت است یعنی 
هیچ به مردم فروخته شــده و از این هیچ کسب درآمد شده و بنگاه های اقتصادی 
همچنان در اختیار دولت اســت. مجموعه این عوامل را وقتی کنار هم می گذاریم 

می بینیم اگر واقعا دولت به این سمت رفته باشد که وابستگی ما به نفت 20 درصد 
هم شــده باشد عالی اســت اما نکته اینجا است که آیا این روند سال بعد می تواند 
ادامه پیدا کند؟ یعنی آیا درآمدهای پایدار جایگزین درآمدهای نفتی شــده است؟ 

یا نه قرض کردیم.
وی می افزاید: »تناقض شــدیدی بین صحبت های مدیران دولت وجود دارد. 
آقای واعظی می گفت اگر ما نرخ ارز را گران نکنیم نمی توانیم کشور را اداره کنیم 
در طــرف دیگر رئیس جمهور و رئیس بانک مرکزی عنوان می کردند که ما جلوی 
افزایش نرخ ارز را گرفتیم و اگر ما نبودیم نرخ ارز به پنجاه هزار تومان می رســید 
همین موضوع در بورس وجــود دارد و همین طور در حوزه های دیگر تناقض های 
بسیار آشکار بین مسئولین وجود دارد که مشخص نیست چه کسی حرف درست 
را می زند. به نظر من ریشــه این کار این اســت که دولت یک ســخنگو و فرمانده  
مشخص اقتصادی ندارد و هرکس از ظن و نگاه خود صحبتی می کند. اما در مورد 
اینکه درآمدهای کشور کم شده و به تبع آن مصرف هم باید کم شود، به نظر بنده 
اتفاقا مصرف دولت کم نشده )مصرف دولت مثلا بودجه شرکت های دولتی است( 
مســئله ای که باعث شده کشور به این نقطه برسد این است که درآمدهای کشور 
طبیعتا کم شده اما هزینه های کشور کم نشده است. این قدرت خرید مردم است 

که کم شده و سرانه مصرف شان کاهش پیدا کرده است.«
مهرپور در ادامه می گوید: »نفتی که فروخته شده هم پولش به کشور برنگشته 
است. اگر ما ده میلیارد دلار درآمد نفتی داشتیم اندازه بیست میلیارد دلار اسکناس 
چاپ کردند و این روندی که تاکنون داشــتیم دارند ادامه می دهند. دولت به طور 
کلی کشور را از طریق آینده فروشی اداره کرد. چاپ پول بدون پشتوانه یعنی همین. 
چون هیچ پشــتوانه ای برای این پول ها نیست. اتفاقی که در یکی - دو سال اخیر 
افتاده این است که ما حقوق بازنشستگان را همسان سازی کردیم نمی گویم نباید 
انجام می شده اما منابع آن از کجا تامین شده است؟ دولت منابع کشور را تا یکی 

دو سال آینده خرج کرد.«
میثم مهرپور با دست گذاشتن بر عارضه ای به نام »تحریم ها« می گوید: »نظر 
شخصی بنده این است بزرگ ترین کاسب تحریم خود دولت است. چون هر چقدر 
تحریم وجود داشــته باشد و هر چقدر فضا غیرشفاف شود دولت ها در پاسخگویی 

می توانند فرار کنند و اذهان عمومی را منحرف سازند.«
مهرپور تاکید می کند: »رئیس جمهور بعدی که کار را تحویل می گیرد کار بسیار 
بسیار ســختی دارد چون این دولت بدون حتی یک اقدام مثبت، دولت را تحویل 
می دهد و مقدار بسیاری بدهی و آینده فروشی از خود به جای گذاشته است. دولت 
بعدی از صفر نباید شروع کند باید از منفی شروع کند و چندین سال آواربرداری 

خسارات اقتصادی نیاز است. 
تورم 45 درصدی

سوغات پایان دوره دولت به مردم!
روزنامه همشهری می گوید وزارت کار، نرخ تورم 45 درصدی را برای چند ماه 

آینده پیش بینی کرده است.
در حالی که دولت روحانی، رکورددار نرخ تورم پس از دولت  هاشمی محسوب 
می شــود، روزنامه همشهری نوشــت: وزارت کار می گوید: نرخ تورم تا پایان دولت 
فعلی همچنان صعودی خواهد بود و در نقطه اوج آن به 45 درصد در پایان مرداد 
خواهد رســید و پس از آن به تدریج از درجه حرارت قیمت ها کاســته خواهد شد 
و در پایان امســال به 29/8 درصد می رســد؛ یعنی 10درصد کمتر از نرخ تورم در 
فروردین امســال. درصورت تحقق این پیش بینی، حســن روحانی در حالی دولت 
را تحویــل دولت بعدی خواهد داد که نرخ تورم از ســالی که آن را تحویل گرفته 
بود، بالاتر اســت. براساس اعلام بانک مرکزی ایران، نرخ تورم ایران در پایان مرداد 
1۳92 و آغاز فعالیت دولت تدبیر و امید ۳9 درصد بوده است. صندوق بین المللی 
پول در آخرین گزارش خود اعلام کرده بود انتظار می رود نرخ تورم ایران در پایان 
ســال 1400 به ۳9درصد برسد که 10درصد بالاتر از نرخ تورم برآورد شده وزارت 
کار ایران است. هنوز بانک مرکزی جزئیاتی از نرخ تورم هدف گذاری خود در سال 

1400 را اعلام نکرده است.
طبق گزارش وزارت کار، از بین 12 گروه عمده هزینه ای، 4 گروه »مســکن، 
آب، برق، گاز و سایر سوخت ها«، »خوراکی ها، آشامیدنی ها«، »بهداشت و درمان« 
و »حمل ونقل« به ترتیب دارای بیشترین وزن در سبد خانوار هستند؛ و 76 درصد 
از ضریب اهمیت ســبد کالاها و خدمات مورد نیاز خانوارها و نیز مناطق شهری و 
روستایی را به خود اختصاص داده اند که البته از این میان، سهم 2 گروه »مسکن، آب، 
برق، گاز و سایر سوخت ها« و »خوراکی ها، آشامیدنی ها«، بیش از 59 درصد است.
افزایش حجم نقدینگی، افزایش قیمت دلار، افزایش نرخ تورم انتظاری و رشد 
تقاضای یکباره برای برخی اقلام مانند مرکبات، مواد شوینده و... به علت شیوع بیماری 

کرونا از جمله دلایل قیام تورم از نگاه وزارت تعاون و کار و رفاه اجتماعی است.
همشهری در این گزارش خاطرنشان کرد: بیش از نصف تورمی که مردم ایران 
در فروردین امسال تحمل کرده اند، ناشی از رشد تنها 5گروه کالاها و خدمات به ویژه 
رشد اجاره بها بوده؛ به نحوی که رشد شاخص اجاره بها به تنهایی درجه حرارت تورم 
در اقتصاد را یک پنجم افزایش داده اســت. پس از اجاره بها، به ترتیب رشد قیمت 
کالاها و خدماتی چون؛ حمل ونقل، نان و غلات، گوشت قرمز و سفید و بهداشت و 

درمان، بیشترین فشار را بر سفره خانوارهای ایرانی وارد کرده است.

آقای روحانی دیروز گفت »نگذاشتیم حوادث )قحطی( سال های 
1296 تا 1298 تکرار شود. دشمنان، تحریم را علیه ایران اعمال کردند 
که کشور دچار قحطی شود، اما ما اجازه ندادیم قحطی ایجاد شود«. 
قبلا هم مشابه این سخنان از سوی آقای جهانگیری عنوان شده است. 
قطعا در خباثت دشمنان- که اتفاقا مودب و اهل تعامل وانمود شدند-، 
هیچ شکی نیست. اما آیا این هنر است که هجدهمین اقتصاد بزرگ 
دنیا را شش رتبه تنزل بدهند و از خودشان، متشکر هم باشند؟! در 

این باره، چند ملاحظه مطرح است.
1- آیا بعد از هشت سال معطل کردن کشور در مذاکرات فرسایشی 
و وعده امروز و فردا کردن، جای افتخار دارد که بگویند »نگذاشتیم 
در کشور قحطی شود«؟! وقتی می خواستند هیجان بیافرینند و رای 
بی زحمت پارو کنند، وعده می دادند »چنان رونقی به اقتصاد بدهیم و 
آن  چنان مردم را از درآمد سرشار کنیم که نیازی به پول یارانه نداشته 
باشــند«. اما حالا که بعد از هشت سال، باید دولت را با کلی تپه آباد 
تحویل دهند، می گویند نگذاشتیم قحطی دوره احمدشاه قاجار تکرار 
شــود. عجب اعتماد به نفسی! قرار بود چه بلایی سر مملکت بیاورند 
که نیاوردند؟ چوب حراج بــه بیت المال نزدند و صد ها کارخانه را به 
تعطیلی نکشاندند، که زدند و کشاندند. سی میلیارد دلار ذخائر ارزی 
را به حلقوم رانت خواران نریختند، که ریختند. کشور را گرفتار واردات 
گندم و گوشت و مرغ و... نکردند، که کردند. رکورد های تورم و رکود 
و ضریب جینی )شکاف طبقاتی( و نقدینگی ویرانگر را نشکستند، که 
شکستند. درآمد سرانه ثابت ملی را از بالای 6 میلیون تومان در سال 
92، به زیر 5 میلیون کاهش ندادند، که دادند. قیمت مسکن را با سوء 
مدیریت و ترک فعل، هفت برابر نکردند، که کردند. موجب نارضایتی 
مردم و فراهم شدن مقدمات فتنه هایی مانند ماجرای بنزین و بورس 
نشدند، که شدند. ترمز پیشرفت برنامه هسته ای در مقیاس صنعتی را 
نکشیدند، که کشیدند. با دیپلماسی انفعالی، امنیت و اقتدار کشور را در 
کام خطر نبردند و دشمن را برای خرابکاری و ترور گستاخ نکردند، که 
کردند. انصافا کدام دشمن درمانده، می توانست یک صدم این آسیب ها 

را به »ایران قدرتمند« بزند؟
2- واقعا کدام یک از این اتفاقات -که اندکی از بســیار است- به 
تحریم و مذاکره ربط دارد: دپو شدن 4 میلیون تن کالای اساسی در 
گمرکات و بنادر. حذف کارت سوخت و ثابت نگه داشتن قیمت بنزین 
به مدت چهار سال که موجب قاچاق 144 هزار میلیارد تومانی شد، و 
سپس، 300 درصد گران کردن بنزین در یک شب. عدم اهتمام به رونق 
تولید در حوزه پیشران  ها )مسکن، شرکت   های دانش   بنیان، کشاورزی، 
خودرو، لــوازم خانگی و نظایر آن( که در کوتاه مدت می  توانســت 
میلیون   ها شــغل ایجاد کند و رکود تورمــی را مهار نماید. اصرار بر 
تحمیل رکود به بخش مسکن به مدت حداقل پنج سال؛ در حالی که 
اهتمام به این بخش می  توانست ضمن مهار نقدینگی، چرخ صنایع و 
اصناف بسیاری را بچرخاند. کوتاهی در اصلاح نظام بانکی تورم   ساز؛ 
سوءمدیریت در حوزه نقدینگی و رساندن آن از 430 هزار میلیارد به 
3700 هزار میلیارد تومان. رشــد حبابی بورس بر خلاف واقعیت های 
اقتصادی و سپس سقوط سرسام آور آن و خسارت دیدگی سهامداران. 
کوتاهــی در مقابل اقتصاد زیرزمینی چند صد هزار میلیاردی و فرار 
مالیاتی حداقل 30 هزار میلیارد تومانی. حذف سامانه  های شفافیت  ساز 
مثل »ایران  کد و شبنم« که مسیر قاچاق به داخل و خارج را می بست 
و می  توانست صد ها هزار میلیارد تومان صرفه جویی به ارمغان داشته 
باشد. فســاد ده ها هزار میلیارد تومانی در واگذاری برخی شرکت  ها 
و کارخانه  ها. ده ها هزار میلیــارد تومان اختلاس یا عدم بازپرداخت 
بدهی  های کلان در برخی بانک ها، صندوق ذخیره فرهنگیان، شرکت 
سرمایه  گذاری پتروشیمی و...؛ بی  سر و سامانی شرکت  های دولتی که 
75 درصد کل بودجه را به خود اختصاص داده  اند، اما کمترین بازدهی 
و بیشترین هدررفت بودجه  ای را دارند. انحراف 68 درصدی از احکام 
بودجه و اجرا نکردن 18 درصــد دیگر )گزارش تفریغ بودجه دیوان 
 محاســبات(. احتکار صد ها هزار تن میوه و برنج و روغن. واگذاری

60 تن طلا )سکه( و 18 میلیارد دلار ارز به قیمت دولتی، بدون تضمین 
واردات کالاها و حیف و میل آن. ادعای »از پیک کرونا عبور کرده ایم«، 
برخلاف نظر کارشناسان و وزارت بهداشت، و تحمیل خسارت 150 هزار 

میلیارد تومانی به اصناف و بازار در یک ماه اخیر.
3- البته که دیپلماسی، یک ابزار مهم منافع ملی است و باید به 
درستی از آن استفاده کرد. اما کلید حل مشکلات اقتصادی، در وین 
و لوزان و نیویورک نیست؛ در داخل کشور است. کلید در همین کشت 
و صنعت هفت تپه و دشت مغان و صد ها کارخانه  نیمه تعطیل یا مفت 
واگذار شــده در چهار گوشه کشور است. چرخ اقتصاد وقتی خواهد 
چرخید که چرخ هر یک از این شرکت ها و کارخانه ها بچرخد و ترمز های 
تعبیه شده توسط شبکه خود تحریمی داخلی، از سر راه برداشته شود. 
لغو واقعی تحریم ها، این است.  ایکاش برخی مدیران که فرصت های ذی 
قیمت هشت ساله را معطل مذاکرات گذاشتند، پای درددل کارگران 
هپکو و نیشــکر هفت تپه و کشــت و صنعت مغان، و پیشنهاد های 
صاحب نظران اقتصادی، و تولیدکنندگان و صادرکنندگان واقعی )به 
عنوان رزمندگان خط مقاومت جنگ اقتصادی( صرف می کردند. چه 
ظرفیت های بزرگی که معطل همین گفتن و شنیدن و به کار بستن است.

4- حرکتــی که به همــت مجلس و قوه قضائیــه برای احیای 
کارخانه های معطل یا غیرقانونی واگذار شــده، در یکی دو ســال 
اخیر شروع شــده، حرکت مبارکی است. این حرکت نشان می دهد 
برخلاف ادعاهای مسموم و موهنی مانند »خزانه خالی است«، »کشور 
امکانات ندارد و در آستانه قحطی بود« و...، منابع ملی فراوان گرفتار 
ســوء مدیریت و حیف و میل است. اکنون پس از ابطال واگذاری  های 
غیرقانونی و پر فســادی مانند هپکو اراک، ماشــین سازی تبریز، 
کشت و صنعت مغان، شــرکت تراورس البرز، شرکت تولید نیروی 
 برق شــاهرود، ایران ترانسفو، سیلوی ســنقر و فولاد میبد، نوبت 
»کشت و صنعت نیشکر هفت تپه« است تا با همت دستگاه قضایی و 
مجلس، به بیت المال برگردد و قرارداد واگذاری آن باطل شود. متولیان 
متخلف ماجرا در سازمان خصوصی سازی، کشت و صنعت هفت تپه را 
به قیمت 5 درصد ارزش واقعی )قیمت واقعی، 2400 میلیارد تومان(، و 
کشت و صنعت مغان را که چهار هزار میلیارد تومان می ارزید، به سه 
درصد قیمت و به شکل قسطی واگذار کردند. این شرکت ها، با اقساط 
9 ساله و 7 ساله و با احتساب یک سال تنفس در باز پرداخت اقساط، 
واگذار شدند. جالب اینکه استاندار وقت )متهم در واگذاری نامشروع 
کشت و صنعت هفت تپه(، به جای مواخذه از سوی دولت، به ریاست 

سازمان ملی استاندارد منصوب گردید! 
5- یکی از متهمان اصلی ماجرا، به عنوان رئیس وقت ســازمان 
خصوصی سازی، تصادفا رئیس ستاد آقای روحانی در آذربایجان شرقی 
)انتخابات 96( هم هست. اساسا، یکی از شگفتی های دولت فعلی این 
است که دست اندرکاران ستاد انتخاباتی آن، به مناصب بالای دولتی 
رسیدند؛ چنانکه بلافاصله پس از انتخابات 92 و 96، آقایان نعمت زاده 
و محمد شریعتمداری به عنوان رئیس ستاد انتخاباتی، مدیریت وزارت 
راهبــردی »صمت« )صنعت، معدن و تجارت( را در اختیار گرفتند؛ و 
رفت، آنچه بر سر صنعت و تجارت کشور رفت. همچنین جالب است 
بدانیم رئیس بعدی سازمان خصوصی  سازی، به خاطر پیگیری برخی 
مفاســد در کشــت و صنعت مغان و هفت تپه و ارجاع آن به مراجع 
قضایی، با فشار برخی مدیران اجرایی برکنار شد! این نکته هم  قابل 
تامل است که بر اساس گزارش تفریغ بودجه سال 97، دولت در زمینه 
خصوصی ســازی 77 درصد )حدود 12 هزار میلیارد تومان( انحراف 
داشته است. و از آن طرف، به گزارش روزنامه دولتی ایران، حقوق های 
)نجومی( بالای بیست میلیون تومان، همچنان در 60 شرکت دولتی 
پرداخته می شود. سمفونی دروغین و تکراری »خزانه خالی است« را 
به یاد بیاورید که انسان را یاد داستان دست افشانی و همخوانی »خر 
برفت و خر برفت و خر برفت« می اندازد. همین حالا برخی مطبوعات 
حامی دولت، بر اساس ارزیابی های متفاوت اذعان می کنند که دولت، 
بدهی هایی در حدود 170 تا 250 هزار میلیارد تومان برای دولت بعدی 
برجای گذاشته که سر رسید باز پرداخت بخش عمده ای از آنها، همین 
امسال است. برخی اقتصاددان های حامی در گذشته مانند آقایان فرشاد 

مومنی و راغفر هم نام رفتار دولت را »آینده فروشی« گذاشته اند.

تحلیل امنیتی غرب 
از وین تا هفت تپه

یادداشت روز

محمد ایمانی

صفحه 2
دو شنبه 2۰ اردیبهشت ۱۴۰۰
2۷ رمضان ۱۴۴2 - شماره 22۷۴۳

توضیحات ظریف در نشست كمیسیون امنیت ملی درباره فایل صوتی
تحقیق و تفحص از مركز بررسی های استراتژیک كلید خورد

وزیرخارجه دیروز در نشست 
کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی مجلس حاضر شــد و به 
ســؤالات نمایندگان پاسخ داد، 
البته یکی از اعضای این کمیسیون 
گفتــه توضیحات ظریف به هیچ 

وجه نمایندگان را قانع نکرد.
با  ابوالفضل عمویی در گفت وگو 
خبرگزاری مهر با  اشاره به اینکه جلسه 
فوق العاده کمیســیون امنیت ملی و 
سیاست خارجی مجلس عصر دیروز 
در محل کمیسیون تلفیق برگزار شد، 
گفت: وزیر امور خارجه در این جلسه 
حضور یافت و مباحث مختلفی مطرح 
شــد که بخش عمده ای از جلسه به 
موضوع فایل منتشــر شده از ظریف 
اختصاص یافت و این جلسه انتقادی 

و چالشی بود.
وی بــا بیــان اینکــه 12 نفر از 
نماینــدگان بــه طــرح دیدگاه ها و 
انتقادات خود بابت انتشــار این فایل 
صوتــی پرداختند، گفــت: از جمله 
محورهای مورد توجه نمایندگان این 
بود که فایل صوتی منتشــر شده از 
وزیر امور خارجه منجر به ایجاد یک 
دوقطبی در اذهان جامعه نســبت به 
موضوع دیپلماسی و میدان شده و در 

جهت منافع ملی نبوده است.
همچنین  داد:  ادامــه  عمویــی 
نماینــدگان از عدم دقــت در انجام 
این مصاحبه در مرکز بررســی های 
انتقاد  استراتژیک ریاســت جمهوری 
کردند و به آثار منفی انتشار این فایل 
صوتی بر امنیت ملی و روابط ایران با 
برخی از کشورهای دوست و همسایه 
پرداختند. علاوه بر این در این جلسه 
بر جایگاه والای شــهید  نمایندگان 
ســلیمانی به عنوان قهرمان ملی در 

افکار عمومی تأکید کردند.
سخنگوی کمیسیون امنیت ملی 
و سیاســت خارجی مجلس شورای 
اســلامی با  اشــاره به مباحث مطرح 
شده از سوی وزیر امور خارجه گفت: 
ظریف تأکید کرد که در دولت تصمیم 
گرفته شد برای انتقال تجربیات وزرا 
به افــرادی که در آینده قرار اســت 
مســئولیت بپذیرند یک مصاحبه ای 
انجام شود و همچنین قرار بر این بود 
که حداکثر 60 تــا 90 دقیقه از این 

مصاحبه عمومی شود.
نماینــده مردم تهران در مجلس 
شورای اســلامی تصریح کرد: طبق 
گفتــه وزیــر امــور خارجــه، مرکز 

بررســی های اســتراتژیک ریاســت 
جمهوری مسئول انجام این کار بوده 
و برای انجام این مصاحبه هم از فرد 
مصاحبه شونده امضا گرفته شده بود 
که مباحــث مطروحه به هیچ وجه و 
بدون رضایت آنها منتشــر نشود اما 
متأسفانه این روند رعایت نشد و این 
فایل در اختیار رســانه های خارجی 

قرار گرفت.
عمویــی اظهار داشــت: ظریف 
تأکید کرد که فرمایشات مقام معظم 
رهبری را پایانی بــر بحث ها در این 
زمینه می داند و به ســابقه رفاقت و 
همکاری اش با شهید سلیمانی  اشاره 
و تأکید کرد که شهید سلیمانی برای 
او بیشــتر از یک فرمانــده بود و به 
هیچ وجه به دنبــال تخطئه جایگاه 
شهید سلیمانی نبوده است. وزیر امور 
خارجه در این جلســه تأکید کرد که 
به هیچ وجه با ایده دوقطبی میدان و 
دیپلماسی موافق نیست و شخصا هم 
این موضوع را دنبال نمی کند و معتقد 
است که دیپلماسی و میدان در کنار 
هم می تواننــد منجر به تأمین دقیق 

منافع ملی شوند.
سخنگوی کمیسیون امنیت ملی 
و سیاست خارجی مجلس بیان کرد: 
همچنیــن در ادامه جلســه تقاضای 
حاجی دلیگانــی، امیرآبادی فراهانی 
و بنده بــرای تحقیــق و تفحص از 
مرکز بررسی های استراتژیک ریاست 
جمهوری مورد بحث و بررســی قرار 
گرفت که اعضای کمیسیون به صورت 
کلــی و با تجمیــع ایــن تحقیق و 
تفحص ها، آن را به تصویب رساندند 
و ایــن موضــوع جهت بررســی در 
صحن علنی مجلس، به هیئت رئیسه 
ارائه خواهد شــد و قرار اســت دوره 
هشت ساله منتهی به سال های اخیر 
مرکز بررسی های استراتژیک ریاست 
جمهوری مورد بررســی و تحقیق و 

تفحص قرار گیرد.
تصویب تحقیق و تفحص 

از مرکز بررسی  های استراتژیک 
ریاست  جمهوری

همچنیــن شــهریار حیــدری 
نایب رئیــس کمیســیون امنیــت و 
سیاست خارجی درخصوص جزئیات 
جلسه این کمیسیون با حضور ظریف 
امــور خارجه، گفت: در این جلســه 
تحقیــق و تفحص از مرکز بررســی 
تحقیقات استراتژیک ریاست جمهوری 
که مسئولیت ضبط و نگهداری فایل 

صوتی ظریف را داشــت، به تصویب 
رسید تا مشخص شود چه کسانی اقدام 

به پخش این فایل صوتی کرده اند.
وی افزود: 1۳ نفر از نمایندگان از 
وزیر خارجه در مورد فایل صوتی سؤال 
کردند، که ظریف پاسخ داد این فایل 
صوتی برای انتقال تجربه بود و من از 
پخش آن بی اطلاع هستم. وزیر امور 
خارجه اعلام کرد قصد تضعیف سردار 
سلیمانی را نداشــتم، اما پاسخ های 
ظریف برای سؤال کنندگان قانع کننده 
نبود. حیدری اظهار داشــت، ظریف 
همچنین اعلام کرد، به هیچ وجه قصد 
حضــور در انتخابات را ندارد و با این 
صحبت ها قصد دوقطبی کردن فضای 

انتخابات را نداشته است.
محمود عباس زاده مشکینی عضو 
کمیســیون امنیت ملی و سیاســت 

خارجی مجلس شورای اسلامی نیز  
درخصوص جزئیات جلسه کمیسیون 
متبوعش با وزیر امور خارجه، گفت: 
ظریف انتشار، فایل صورتی را عمدی 
ندانســت و معتقد بود در انتشار آن 
یک نوع شلختگی رخ داد. وی افزود: 
اعضای کمیسیون امنیت ملی اعتقاد 
داشتند انتشار فایل صوتی عمدی بوده 
و طراحی برای دوقطبی سازی جامعه 

در آستانه انتخابات بوده است.
عباس زاده مشکینی تصریح کرد: 
انتخابات عرصه ای برای پاســخگویی 
دولت است اما متأسفانه دولت در قبال 
بی عملی هایش هیچ پاسخی ندارد و به 
همین دلیل انتشار فایل صوتی برای 
ایجاد دوقطبی در کشــور را طراحی 
کرده تا ناکارآمدی هایشان تحت تأثیر 

این پروژه قرار گیرد.

ظریف: 

مسئولیت احیای برجام بر عهده آمریکاست و نه ایران
به  با  اشاره  امور خارجه  وزیر 
مذاکرات وین با هدف احیای برجام 
رئیس جمهور  امروز،  کرد:  تاکید 
آمریکا باید تصمیم بگیرد که آیا 
آمریکا به بی قانونی ادامه می دهد 
یا به قانون پایبند است.مسئولیت 

بر عهده آمریکا و نه ایران است.
امور  محمد جواد ظریــف، وزیر 
خارجه در پیامی به ســالگرد خروج 
آمریکا از برجام اشاره کرد. وی در این 
پیام توییتری نوشت: در حالی که در 
وین سعی در احیای برنامه جامع اقدام 
مشترک داریم،  ضروری است یادآوری 

کنیم چگونه همه چیز شروع شد.
ظریف اضافه کرد: سه سال پیش 
در چنین روزی، یک دلقک بی اعتبار، 
تعهدات آمریکا تحت برجام و قطعنامه 
22۳1 شورای امنیت سازمان ملل را 
نقض کرد. امروز، رئیس جمهور آمریکا 
باید تصمیم بگیــرد که آیا آمریکا به 
بی قانونی ادامه می دهــد یا به قانون 
پایبند است.مسئولیت بر عهده آمریکا 

و نه ایران است.
دولــت بایدن ضمــن اعتراف به 
اینکه سیاست فشار حداکثری ترامپ 
شکســت خورده، مدعی شده بود که 
قصــد دارد ایالات متحده را به برجام 
بازگرداند اما تا به حال از انجام اقدامات 
لازم در این راستا خودداری کرده است.

سخنگوی  گذشــته  روزهای  در 
کاخ سفید، بدون اعتنا به اینکه آمریکا 

تعهداتش در برجام را نقض کرده بار 
دیگر مدعی شــده بــود که تحریم ها 
تنها در صورت »بازگشــت« ایران به 

تعهداتش در برجام قابل رفع است.
احتمال تمدید همکاری

 با آژانس
طبــق گــزارش رســانه ژاپنی 
»ان اچ کِی«، عبــاس عراقچی، معاون 
سیاسی وزارت خارجه و مذاکره کننده 
ارشد ایران در گفت وگوهای برجامی 
وین به این رســانه گفته ممکن است 
ایــران تمدید همکاری هــا با آژانس 
بین المللی انرژی اتمــی را در زمینه 
بازرســی از سایت های هسته ای خود 

در نظر بگیرد.
طبق این گزارش، ایران اعلام کرده 
که همکاری خود با آژانس درخصوص 
بازرسی های هســته ای را در صورت 
عدم حصول پیشرفت در گفت وگوها 
بر ســر برداشته شــدن تحریم های 
آمریکا و سایر مسائل، تا اواخر ماه مه 
پایان خواهد داد. عراقچی به خبرنگار 
ان اچ کی در این خصوص گفت: ایران 
امیدوار است پیشرفت کافی )در وین( 
حاصل شــود تا به تمدیــد )توافق با 
آژانس( نیازی نباشد. وی افزود: اما اگر 
نیاز شود، ایران در زمان مناسب تمدید 

را در نظر خواهد گرفت.
بر اســاس این گــزارش، تصور 
می شــود کــه عراقچــی و »رافائل 
بین المللی  آژانس  مدیرکل  گروسی« 

انرژی اتمی در دیدار روز پنجشــنبه 
خــود در مقر آژانــس در وین در این 

خصوص گفت وگو کرده اند.
پیشتر وندی شرمن، معاون وزیر 
خارجــه آمریکا ابراز امیــدواری کرد 
واشنگتن بتواند به تفاهمی در مذاکرات 
وین دست پیدا کند تا بتوان توافق فنی 
میان ایران و آژانس بین المللی انرژی 
اتمی که در پایان ماه جاری میلادی 

منقضی می شود را تمدید کرد.
آمریکا باید به پایبندی کامل

 به برجام بازگردد
میخائیل اولیانوف، نماینده روسیه 
در ســازمان های بین المللی در وین 
اتریش شامگاه شنبه در پیامی توییتری 
بر ضرورت بازگشت آمریکا به برجام و 
قطعنامه 22۳1 شورای امنیت سازمان 

ملل تاکید کرد.
اولیانوف در ایــن پیام توییتری 
نوشــت: همانطور که اتحادیه اروپابه 
درســتی در بیانیــه مطبوعاتی خود 
اعــلام کرد، مشــارکت کنندگان در 
گفت وگوهای وین به مذاکرات از جمله 
بازگشــت احتمالی آمریــکا به توافق 
هسته ای ادامه می دهند. برای تحقق 
این موضــوع، آمریکا باید به پایبندی 
کامل بــه برجــام و قطعنامه 22۳1 

شورای امنیت سازمان ملل بازگردد.
رایزنی های فشرده در وین

دور جدیــد رایزنی ها در وین در 
چارچوب کمیســیون مشترک برجام 

که از روز جمعه 17 اردیبهشت ماه در 
پایتخت اتریش آغاز شد، طی روزهای 

گذشته کماکان ادامه دارد.
در نشست روز جمعه طرفین تأکید 
کردند که روند گفت وگوها سرعت یابد 
و بر همین اساس در روزهای گذشته 
رایزنی ها بین هیئت های ایران و گروه 
1+4 به صورت مستمر و فشرده ادامه 

داشته است.
در همین خصوص دیدارهایی بین 
سید عباس عراقچی رئیس هیئت ایرانی 
و سایر روسای هیئت ها از جمله چند 
دیدار با انریکــه مورا، معاون دبیرکل 
ســرویس خارجی اتحادیه اروپا انجام 

شده است.
در ایــن میــان نیــز نشســتی 
چهارجانبه با حضور عراقچی و روسای 
سه کشــور اروپایی )آلمان،  فرانسه و 

انگلیس( برگزار شده است.
گفتنی اســت مذاکرات در سطح 
کارشناســی نیــز هــم در چارچوب 
کارگروه هــای ســه گانه تحریمــی، 
هسته ای و ترتیبات اجرایی و همچنین 
بــه صــورت دو و چندجانبه در حال 

پیگیری است. 
روز شنبه نیز دیدارهای دوجانبه ای 
بین هیئت های کارشناســی ایران با 
هیئت های روسی و چینی برگزار شد 
و روز یکشنبه نیز نشست کارشناسی 
دوجانبه  بین هیئت های ایران و روسیه 

برگزار شد.

گفت و شنود

كارنامه!
گفت: دولت اعلام کرده که »تقریبا تمام تحریم های اصلی آمریکا 
 علیــه ایران برطرف شــده اند و مذاکرات وین بیشــتر روی جزئیات 

ادامه دارد«!
گفتم: ولی وندی شــرمن، مذاکره کننده ارشــد آمریکا 
می گوید؛ پیشرفت هایی حاصل شده، اما هنوز راه درازی باقی 

مانده!
گفت: اگر همه تحریم ها برداشــته شده، دیگر چه راه درازی باقی 

مانده است؟!
گفتم:  ای عوام؟!... تا حالا چند بار اعلام کرده اند که همه 
تحریم ها برداشته شده! فتح الفتوح کرده ایم! بزرگترین دستاورد 
تاریخ ایران را به دست آورده ایم! و... ولی بعدش معلوم شده 

که بدجوری سرشان را کلاه گذاشته اند! 
گفت: کاش عبرت می گرفتند! و این همه دَم از بلدیت نمی زدند! 

و کاش نیم نگاهی هم به کار نامه خودشون می انداختند!
گفتم: طرف می گفت؛ کارنامه من مثل پیازه، هرکس بازش 

می کنه بی اختیار  گریه اش می گیره!

دعای روز بیست وهفتم ماه مبارک رمضان

مِنَ  فِيهِ  أمُُورِي   ْ صَيِّ وَ  الْقَدْرِ  لَيْلَةِ  فَضْلَ  فِيهِ  ارْزقُْنِي  اللَّهُمَّ 
نبَْ وَ الْوِزْرَ ياَ  الْعُسِْ إِلَ الْيُسِْ وَ اقْبَلْ مَعَاذِيرِي وَ حُطَّ عَنِّيَ الذَّ

الِحِيَن رَءُوفاً بِعِبَادِهِ الصَّ
فرما  روزی ام  را  قدر  شب  فضیلت  امروز  »خدایا! 
و  بپذیر  را  عذرهایم  و  کن  آسان  را  مشکلم  کارهای  و 
بندگان  به  مهربان  ای  بریز.  را  خطاهایم  و  گناهان 

شایسته خویش!«
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